

## Nr 76.

Ankom till riksdagens kansli den 22 mars 1938 kl. 1 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an-  
gående reglering av Storsjön m. m.*

(4:e avd.)

I en den 14 januari 1938 dagtecknad proposition, nr 39, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att vattenfallsstyrelsen må för kronans räkning ingå avtal om en första reglering av Storsjön i huvudsaklig överensstämmelse med ett vid statsrådsprotokollet fogat förslag till avtal.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 3 mars 1938 dagtecknad proposition, nr 178, med ändring av den i förenämnda proposition nr 39 gjorda framställningen, föreslagit riksdagen, att *dels* medgiva, att överenskommelse om utförande av första stadiet av Storsjöns reglering må träffas av vattenfallsstyrelsen på villkor, som Kungl. Maj:t äger bestämma; *dels* till reglering av Storsjön för budgetåret 1938/39 såsom kapitalinvestering för statens vattenfallsverk anvisa ett reservationsanslag av 350,000 kronor, att disponeras under förutsättning att dylik överenskommelse kommer till stånd; *dels ock* bemyndiga Kungl. Maj:t att, därest sådan överenskommelse icke kommer till stånd, godkänna avtal om en första reglering av Storsjön i huvudsaklig överensstämmelse med det vid statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden den 14 januari 1938 (proposition nr 39) fogade förslaget.

Det i propositionen nr 39 framlagda avtalet avser utförande av en mindre, provisorisk reglering av Storsjön i avvaktan på den sedan flera år tillbaka tilltänkta definitiva regleringen av denna sjö. Kostnaderna för en sådan provisorisk reglering — vilken för de av kronan ägda vattenfallen i Indalsälven beräknats utan särskilda rensningsarbeten vid 10 månaders vattenmängd medföra en effektökning i medeltal under året av 3,740 HK — hava uppskattats till cirka 385,000 kronor.

Efter framläggandet av propositionen nr 39 har emellertid frågan om Storsjöns definitiva reglering, såsom framgår av propositionen nr 178, kommit i ett annat läge, i det att förslag framkommit att träffa avtal med Hissmofors aktiebolag därom, att bolaget skulle ersätta sin nuvarande damm vid Hissmoforsen med en ny sådan, vilken skulle byggas snarast möjligt och så anordnas, att den även kunde tjänstgöra såsom reglerings-

damm för Storsjön såväl vid en första, mindre omfattande reglering som vid den planerade definitiva regleringen. Kostnaden för genomförande av första stadiet är beräknad till 3,400,000 kronor, varav på kronan såsom ägare av det under utbyggnad varande kraftverket i Stadsforsen skulle belöpa 1,100,000 kronor, att utgå under åren 1938—1941. För nästa budgetår skulle erfordras ett anslag av 350,000 kronor. Då ett genomförande av första stadiet skulle medföra en ökning av produktionsförmågan i Stadsforsens kraftverk med omkring 29 miljoner kilowattimmar, har vattenfallsstyrelsen funnit det förmånligt för kronan att medverka till ett skyndsamt genomförande av regleringsföretaget.

Utskottet.

Att en reglering av Storsjön i ett dess första stadium kan snarast genomföras är enligt vad utredningen visar av stor betydelse för vattenförsörjningen vid statens blivande kraftverk i Stadsforsen.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förevarande förslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att överenskommelse om utförande av första stadiet av Storsjöns reglering må träffas av vattenfallsstyrelsen på villkor, som Kungl. Maj:t äger bestämma;

b) till *reglering av Storsjön* för budgetåret 1938/39 såsom kapitalinvestering för Statens vattenfallsverk anvisa ett reservationsanslag av 350,000 kronor, att disponeras under förutsättning att dylik överenskommelse kommer till stånd;

c) bemyndiga Kungl. Maj:t att, därest sådan överenskommelse icke kommer till stånd, godkänna avtal om en första reglering av Storsjön i huvudsaklig överensstämmelse med det vid statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden den 14 januari 1938 (proposition nr 39) fogade förslaget.

Stockholm den 22 mars 1938.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit från första kammaren: herrar *Olof Olsson, Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Borell, Pauli, André, Nilsson* i Fredriksfält, *Jonsson* i Lycksele, *Larsson* i Varberg, *Nisser, von Heland* och *Bäcklund*; samt

från andra kammaren: herrar *Råstock, Jansson* i Falun, *Eriksson* i Stockholm, *Jeppsson, Andersson* i Prästbol, *Isacsson, Andersson* i Södergård, *Weijne, Olsson* i Staxäng, *Persson* i Tidaholm, *von Seth* och *Hansson* i Rubbestad.